

اعلامیه مطبوعاتی

یادی از نودوهشتمین سالروز سقوط خلافت خلافت نعمت پروردگار، شکوه و رستگاری شماست!

(ترجمه)

28 رجب سال **1342** هـ ق سالروز خاطره دردناک و تراژیدی غم‌انگیزی است که بر مسلمانان سایه افکند. این روز، سالروزی از سقوط خلافت عثمانی توسط مصطفی کمال یهودی جنایت‌کار به کمک انگلیس است.

دولت خلافت، که نمادی از عزت مسلمانان بود، در **28** ماه رجب سال **1342** هـ ق مطابق **3** مارچ **1942** م از بین برده شد؛ سپس بر تمام مسلمانان واجب بود که آن را توسط زور و قوت خود دوباره احیاء می‌کردند. اصلاً بر مسلمانان جایز نیست که بیشتر از سه روز را بدون داشتن دولت اسلامی (خلافت) سپری کنند. **98** سال است که قوانین الله سبحانه و تعالی معطل قرار گرفته، طریقه زندگی خلافت از بین رفته و شهادت ما مسلمانان در خصوص انسانیت متوقف شده است. **98** سال است که مسلمانان در بدبختی و زیر بار استبدادی نظام سرمایه‌داری به سر می‌برند.

در این دوره طولانی، امروزه ارزش واقعی دولت اسلامی بر همگان نمایان شده است؛ چون مسلمانان به انواع و اقسام مختلف تحقیر و توهین شدند، سرزمین‌هایشان به کشورهای کوچک تقسیم شد، ضعیف گردیدند، شکست خوردند و در یک حالت کاملاً سردرگمی قرار گرفتند؛ منابع‌شان به تاراج رفت، قدرت‌شان غصب شد، حاکمیت و رهبری‌شان از میان رفت، عقب‌مانده ملت‌ها شدند، حاکمان‌شان غلام قدرت‌های استعمارگر غربی قرار گرفتند و اکنون هیچ قدرتی ندارند تا از خود دفاع نمایند و همواره شکست می‌خورند. امروزه امت امامی (خلیفه‌ای) ندارند که تحت رهبری آن جمع شده و توسط ارتش‌های شجاع رهبری شوند؛ دولتی ندارند که در تحت آن وحدت حاصل کنند. با وجودی که الله سبحانه و تعالی با تمام گنج‌های زمین مسلمانان را برکت داده است؛ اما هم‌چو جسد بی‌روح، ضعیف و مظلوم گردیدند. عقیده "لا اله الا الله محمد الرسول الله" را دارند، کتاب الله و سنت رسولش را دارند و از هیچ چیزی کم نیستند؛ ولی با آن‌هم بخاطر متاع اندکی دست‌گدایی به کفار دراز می‌کنند.

قسم به الله! واقعاً بر انسان گران می‌آید؛ امت اسلامی را در حالی ببیند که تحت سایه احکام کفر و نظام‌های فاسد و وضعی کفار، حیوان‌گونه زندگی می‌کنند که به سبب آن، مردم بدبختی و ذلت را چشیده‌اند؛ کتاب الله سبحانه و تعالی را معطل نموده و سنت نبی‌اش را نابود می‌کنند و نظام‌های اسلامی و سیاست اسلام را نیز معطل نگه می‌دارند.

دقیقاً آن چه که از سختی‌ها و بدبختی‌های زندگی سهم امت اسلامی می‌شود، نتیجه پیروی از مفاهیم و سیاست‌های فاسد و خبیث کفار و کنار گذاشتن بزرگ‌ترین سلاحی است که قدرت، عزت و اقتدار این امت را باز می‌گرداند و این سلاح بزرگ همان ایدئولوژی اسلامی همراه با اصول، افکار، مفاهیم و سیاست آن می‌باشد.

ای بهترین امتی که از میان مردم برخاسته اید! ای شاهدان مردم در روز قیامت! الله سبحانه و تعالی قبل از حضرت محمد ﷺ هر کدام از پیامبران و رسولان علیهم السلام را به سوی اقوام‌شان فرستاد و این پیامبران مردمان‌شان را به سوی حق فرامی‌خواندند تا در روز آخرت بر آن‌ها شاهد باشند. با توجه به این امر الله سبحانه و تعالی می‌فرماید:

(وَكَذَلِكَ جَعَلْنَاكُمْ أُمَّةً وَسَطًا لِتَكُونُوا شُهَدَاءَ عَلَى النَّاسِ وَيَكُونَ الرَّسُولُ عَلَيْكُمْ شَهِيدًا)

[بقره: 143]

ترجمه: همان‌گونه (که قبله شما یک قبله میانه است) شما را نیز امت میانه‌ای قرار دادیم (در حد اعتدال، میان افراط و تفریط) تا بر مردم گواه باشید و پیامبر هم بر شما گواه است.

ای امت میانه‌رو! آیا بر این افتخار نمی‌کنید که الله سبحانه و تعالی شما را برای حمل دعوتش به سوی مردم فرستاد؛ چنان که پیامبر ﷺ را به این امر مأمور کرد؟ آیا افتخار گواه بودن تان بر تمام بشر، برای شما کافی نیست؟ آیا بر این افتخار نمی‌کنید که الله سبحانه و تعالی در راستای حمل دعوت شما را در کنار پیامبران علیهم السلام قرار داده است؟ آیا بر این افتخار نمی‌کنید که فرشته‌ها و پیامبران علیهم السلام بخاطر محبت الله سبحانه و تعالی بر شما غبطه می‌خورند؟ پس چگونه از این مسیر منحرف می‌شوید؟ چگونه از دعوتی ابا می‌ورزید که بر گردن شماست؟ چگونه می‌توانید راحت بخوابید و نسبت به این دعوت بی‌پروا باشید؛ در حالی که الله سبحانه و تعالی راه را برای شما به وسیله این دین با ارزشی که هیچ کجی در آن نیست، هم‌چو آفتاب روشن کرده است؟

ای نصرت دهندگان (انصار) این دین! ای حامیان این عصر! کجا هستید؟ چي کسی از این دین حمایت می‌کند؟ چي کسی اسلام را در عرصه تطبیق قرار می‌دهد؟ چي کسی به تعاون زنان محروم و داغ‌دیده می‌پردازد؟ آیا برای کمک به اطفال یتیم کسی وجود ندارد؟ آیا کسی نیست که برای مردگان و مجروحین، برای فلسطین اشغالی، برای مسجدالاقصی و برای درختان و سنگ‌های آن بپا خیزد؟

از زمان غروب آفتاب اسلام در چهارچوب دولت خلافت بدین سو، وضعیت را چنان چه می‌بینید و نیازی به تفصیل و توضیح ندارد، دایرة (حاکمیت) خویش را از دست دادید، قایق تان در بحر غرق شد و دیگر قایق‌رانی سودی ندارد؛ چون کفار میخ حاکمیت‌شان را بر تصامیم شما کوبیده اند و با کمک حاکمان جاهل بر شما تسلط یافته اند. این حاکمان هم‌چو گوسفند شما را برای سلاخی بر کفار تسلیم کرده اند؛ طوری که آن‌ها (کفار) شما را به بدترین حالات شکنجه نمودند، زنان و فرزندان تان را "بی‌رحمانه" سلاخی کردند و اموال تان را به تاراج بردند. حاکمان "خائن و غدار" آخرت‌شان را به متاع اندک این دنیا فروختند. آن‌ها هیچ‌گونه قربات و پیمانی با مؤمنان ندارند؛ پس چگونه می‌توانید در برابر این همه ذلت، تحقیر، بی‌شرمی و زیان صبر کنید؟!

با از میان رفتن خلافت، زور و قوت خویش را از دست دادیم و پیوسته ضعیف و ناتوان شدیم؛ پس آیا برای فرزندان بهترین امت وقت آن نیست که برای نجات امت خود دست به کار شوند؟ آیا زمانی برای نسل خالد بن ولید، صلاح‌الدین ایوبی، ابوعبیده بن جراح... فرانسیده تا عظمت نیاکان‌شان را با تأسیس خلافت اسلامی بر منهج نبوت زنده نمایند؛ خلافتی که به وسیله آن سرزمین‌های اشغال شده و مردم آن آزاد گردیده و دین، عزت و شرافت است؟

بلی، سوگند به الله سبحانه و تعالی که اکنون بهترین فرصت است؛ در غیر آن جز خلیفه، کیست که امروزه از مسلمانان در شرق و غرب حفاظت کند؟

به کفار بگویید که خلافت قضیه حیاتی و سرنوشت‌ساز ماست، یا آن را احیاء می‌کنیم یا در راه آن جان می‌دهیم. به هر قیمتی باشد، از دعوت به سوی خلافت دست‌بردار نیستیم. به آن‌ها بگویید که اگر به ما چوبه دار آماده کنند تا از دعوت به سوی خلافت دست بکشیم، قطعاً از کار خویش دست نمی‌کشیم تا این‌که الله سبحانه و تعالی آن را احیاء کند و یا در این راه شهید شویم. ما همانند فرزندان بنی اسرائیل نیستیم- که مورد لعنت قرار گرفتند. از این روز به بعد، هرگز مسئولیت خویش را فراموش نخواهیم کرد؛ چون راه برای مان روشن شده و مسیر خود را در کتاب الله سبحانه و تعالی و سنت رسولش ﷺ یافته‌ایم. ما عزت و شکوه امت را اعاده خواهیم کرد؛ به اذن الله سبحانه و تعالی خلافت بر منهج نبوت را تأسیس خواهیم نمود؛ عدالت آن همه جا را احاطه خواهد کرد؛ حق را به حق‌دار خواهد رساند و بهترین‌ها را به کافه بشریت تقدیم خواهد کرد.

روی این ملحوظ، ما از دفتر مطبوعاتی مرکزی حزب‌التحریر، از شما دعوت می‌کنیم تا در فعالیت‌های سالگرد سقوط خلافت اسلامی، که از سوی حزب‌التحریر در ولایات و مناطق مختلف به راه اندخته شده، اشتراک نمایید. بر امت اسلامی اصرار می‌ورزیم تا همگام با ما برای از سرگیری زندگی اسلامی از طریق تأسیس دولت خلافت بر منهج نبوت، که وعده الله سبحانه و تعالی و بشارت پیامبر ﷺ است، تلاش نمایید.

(يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا اسْتَجِيبُوا لِلَّهِ وَلِلرَّسُولِ إِذَا دَعَاكُمْ لِمَا يُحْيِيكُمْ ۗ وَاعْلَمُوا أَنَّ اللَّهَ يَحُولُ بَيْنَ الْمَرْءِ وَقَلْبِهِ وَأَنَّهُ إِلَيْهِ
تُخَشَرُونَ)

[انفال: ۲۴]

ترجمه: ای کسانی که ایمان آورده‌اید! دعوت الله (سبحانه و تعالی) و پیامبر(ﷺ) را اجابت کنید؛ هنگامی که شما را به سوی چیزی فرامی‌خواند که شما را حیات می‌بخشد! بدانید که الله (سبحانه و تعالی) میان انسان و قلب او حایل می‌شود و همه شما (در قیامت) نزد او گردآوری می‌شوید!

داکتر عثمان بخاش

رئیس دفتر مطبوعاتی مرکزی حزب‌التحریر

شماره صدور: 021/AH1440

26 جمادی الآخر 1440 هـ ق

03 مارچ 2019م